[bookmark: _GoBack]关于五原县公平竞争审查政策
措施抽查检查情况的通报

县公平竞争审查局际联席会议各成员单位：
按照全县公平竞争审查工作局际联席会议精神和《关于开展公平竞争审查工作政策措施专项抽查的通知》要求，
县公平竞争审查局际联席会议办公室组织开展了公平竞争审查工作落实情况的抽查检查，现将抽查检查情况通报如下：
一、基本情况
2024年10月10日始至2024年10月24日，抽查检查
工作组对政府办、市场监管局、自然资源局、应急管理局、财政局、发改委等9个部门和单位的公平竞争审查工作推进情况进行了抽查检查。从总体情况看，各成员单位能够按照巴政发〔2017〕106号文件和全县公平竞争审查局际联席会议精神落实公平竞争审查各项工作，如市场监管局领导高度重视公平竞争审查工作，将公平竞争审查工作列入党组议事日程亲自抓；各成员单位均制定了方案、成立了组织机构、建立了内部审查机制，将公平竞争审查纳入单位考核体系，开始对存量政策进行清理，对增量政策措施开展审查；县政府办、发改委、自然资源局、住建局等成员单位公平竞争审查制度健全、审查流程规范、工作机制较为完善。
二、存在问题
一是个别成员单位认识不到位，工作主动性不强。个别
成员单位对公平竞争审查工作重视程度不够，内部审查
机制不完善，甚至个别成员单位公平竞争审查人员对公平竞争审查的概念模糊不清，思路不清晰，影响公平竞争审查的效果；
 二是增量政策审查不够严格。个别成员单位存在应审未审、应审漏审、审查不规范、审查程序空转、工作形式化问题；
三是审查方式滞后，考核评价机制不健全。个别成员单位未健全考核评价机制，未将公平竞争审查工作纳入本部门实绩考核范围。
三、 下一步工作要求
一是提高认识，加强领导。各成员单位要深刻领会在社会主义市场体系建设中建立公平竞争审查制度的重要意义，结合自身业务，准确把握公平竞争审查工作实质，重新审视公平竞争审查制度与本单位业务工作的关系，确保责任落实，应审尽审。同时，进一步推进审查队伍建设，明确公平竞争审查主体责任，确定具体负责公平竞争审查的部门及人员，配齐配强审查工作力量，切实抓好本单位和本部门的公平竞争审查各项工作；
二是摸清底数，继续清理存量政策。尽快摸清底数，掌
握全部政策存量的具体情况，按照“谁制定、 谁清理”的原则，全面清理和废止妨碍统一市场和公平竞争的各种规定和做法。在清理过程中对含有排除、限制竞争内容的政策根据具体情况予以废止或修订；
三是严格审查增量政策，提升审查质量。各成员单位
要将公平竞争审查工作作为常态化任务常抓不懈，针对新出台的政策措施，务必对照《实施细则》中的四大类18条审查标准进行公平竞争审查并规范填写《公平竞争审查表》，确保不出台不经公平竞争审查的政策措施；同时要加强公平竞争审查业务培训，提升审查人员业务素养和审查水平，进一步提高审查质量和效率。
四是优化审查方式，完善考核评价制度。强化定量评估，提升审查专业化、精细化水平。研究制定公平竞争审查制度
落实情况评价指标，并纳入工作实绩考核评价体系。
五是加强政策宣传解读，营造公平竞争审查氛围。各成员单位要结合各自工作职责，强化政策宣传，营造良好的舆论环境，推进公平竞争审查工作上台阶。

五原县公平竞争审查工作局际
联席会议办公室（代章）
2024年11月28日